



Cidennf

Consórcio Público Intermunicipal
de Desenvolvimento do Norte e
Noroeste Fluminense

CNPJ: 32.233.059/0001-16

www.cidennf.com.br

@cidennf

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2024 VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023

Aos 21 dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, o Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento do Norte e Noroeste Fluminense, CNPJ 32.233.059/0001-16, situada à Rua Barão da Lagoa Dourada, nº 137, salas 01, 02, 101 e 102, Parque Conselheiro Thomás Coelho, Campos dos Goytacazes (RJ), CEP 28035-210, institui Ata de Registro de Preços (ARP), nos termos do art. 15 de Lei Federal nº 8.666/93; da Lei 10.520/02; Decreto Federal nº 10.024/2019 que Decreto Federal 7.892/2013, pela Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006 e, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993, com as respectivas alterações, e as demais normas legais aplicáveis, decorrente da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 009/2023, objetivando a escolha da proposta mais vantajosa visando Registrar Preços para futura e eventual aquisição de material expediente (conforme itens da planilha de cotação de preços), objetivando atender as necessidades e rotinas do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do Norte e Noroeste Fluminense - CIDENNF, integrante das referidas propostas, conforme descrito neste Edital e seus anexos, com Registro de Ata com validade de 12 (doze) meses.

Órgão Gerenciador: CIDENNF (Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do Norte e Noroeste Fluminense)

Processo nº 136/2023, a qual se constitui em documento vinculativo e obrigacional às partes, obedecendo às condições descritas no edital correspondente e seus Anexos, conforme segue:

1. O(s) preço(s), a(s) quantidade(s) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, encontram-se indicados abaixo:

Empresa: LPS DISTRIBUIDORA LTDA	
CNPJ: 48.339.918/0001-96	Telefone/Fax: (55) 2010-9466
Endereço: Rua Maurício Cardoso, Nº : 85, Bairro: Centro, Cidade Frederico Westphalen, Rio Grande do Sul	
Representante Legal: A empresa LPS DISTRIBUIDORA LTDA, doravante designada DETENTORA DA ATA, neste ato representada pelos sócio administradores, a Sr ^a . LUDIMILE PAZUCH DA SILVA, portadora da carteira de identidade nº 3100003957 SSP/RS, CPF nº 039.640.570-37 e o Sr. RAUL PAZUCH DA SILVA, portador da carteira de identidade nº 3070249937 SSP/RS, CPF nº 028.838.410-55.	



Cidennf

Consórcio Público Intermunicipal
de Desenvolvimento do Norte e
Noroeste Fluminense

CNPJ: 32.233.059/0001-16

www.cidennf.com.br

@cidennf

ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	32	UNIDADE	APONTADOR DE LÁPIS - MATERIAL: METAL, TAMANHO: PEQUENO, QUANTIDADE DE FUROS: 1, SEM DEPÓSITO, COR: PRATEADO	FUTURO	FUTURO	R\$ 0,70	R\$ 22,40
5	7	CAIXA	BORRACHA BRANCA COM CINTA PLÁSTICA - TAMANHO: PEQUENO, FÓRMULA LIVRE DE PVC, MÁXIMA APAGABILIDADE, DIMENSÕES: 4,2 X 2,95 X 1,4CM. CAIXA COM 24 UNIDADES	FUTURO	FUTURO	R\$ 20,90	R\$ 146,30
15	23	UNIDADE	CANETA MARCADOR PERMANENTE PARA CD/DVD - PONTA DE POLIACETAL 2.0MM COM PROTETOR DE METAL, TINTA À BASE DE ÁLCOOL E RESISTENTE À ÁGUA, COR PRETA.	FUTURO	FUTURO	R\$ 2,90	R\$ 66,70
20	9	PACOTE	COLA BRANCA EM BASTÃO 10G - ATÓXICA, SECAGEM RÁPIDA, COR: BRANCA, USO: APLICAÇÃO EM PAPEL. PACOTE COM 10 UNIDADES	FUTURO	FUTURO	R\$ 9,90	R\$ 89,10
22	8	CAIXA	ENVELOPE SACO 229 X 324MM - COR: PARDA, MATERIAL: KRAFT, TAMANHO: 229 X 324MM, GRAMATURA 80G/M². CAIXA COM 250 UNIDADES	SCRITY	SCRITY	R\$ 89,90	R\$ 719,20
24	6	CAIXA	ENVELOPE SACO BRANCO 240 X 340 MM - COR: BRANCA, MATERIAL: OFFSET, TAMANHO: 240 X 340 MM, GRAMATURA 90G/M². CAIXA COM 250 UNIDADES	SCRITY	SCRITY	R\$ 109,90	R\$ 659,40
25	6	CAIXA	ENVELOPE SACO 240 X 340 MM - COR: PARDA, MATERIAL: KRAFT, TAMANHO: 240 X 340 MM, GRAMATURA 80G/M². CAIXA COM 250 UNIDADES	SCRITY	SCRITY	R\$ 88,90	R\$ 533,40
28	8	CAIXA	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPÁTULA - MATERIAL: METAL. CAIXA COM 12 UNIDADES	MAXCRIL	MAXCRIL	R\$ 15,02	R\$ 120,16
38	21	CAIXA	GRAMPO TRANÇADO GALVANIZADO - TAMANHO: Nº 1 (45X65 MM). CAIXA COM 12 UNIDADES	BACCHI	BACCHI	R\$ 5,18	R\$ 108,78



Cidennf

Consórcio Público Intermunicipal
de Desenvolvimento do Norte e
Noroeste Fluminense

CNPJ: 32.233.059/0001-16

www.cidennf.com.br

@cidennf

39	12	CAIXA	GRAMPO TRILHO METÁLICO - FABRICADO COM FOLHA DE FLANDRES (CHAPA DE AÇO ESTANHADO), COMPRIMENTO 200MM, DISTÂNCIA ENTRE OS GRAMPOS 70/80 MM. CAIXA COM 50 UNIDADES	FUTURO	FUTURO	R\$ 10,80	R\$ 129,60
40	20	PACOTE	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO ESTENDIDO - MATERIAL: PLÁSTICO, COR: BRANCA, TIPO: ROMEU E JULIETA, DIMENSÕES 300MM X 9MM X 112MM. PACOTE COM 50 UNIDADES	MAXCRIL	MAXCRIL	R\$ 13,00	R\$ 260,00
41	10	CAIXA	LÁPIS PRETO Nº 2 - ENVERNIZADO, APONTADO, MATERIAL CARGA: GRAFITE Nº 2, MATERIAL CORPO: MADEIRA REFLORESTADA, FORMATO CORPO: SEXTAVADO. CAIXA COM 50 UNIDADES	FUTURO	FUTURO	R\$ 14,60	R\$ 146,00
46	36	UNIDADE	UMEDECEDOR DE DEDOS EM PASTA PARA MANUSEIO DE PAPÉIS EM GERAL, 12G, BASE PLÁSTICA REDONDA COM DIÂMETRO APROXIMADO DE 7CM, NÃO TÓXICO, COM AÇÃO GERMICIDA A FIM DE EVITAR A CONTAMINAÇÃO DA PELE, QUE NÃO ENGORDURE NEM MANCHE OS PAPÉIS, COM AROMA AGRADÁVEL	MAXCRIL	MAXCRIL	R\$ 2,55	R\$ 91,80
48	9	UNIDADE	ORGANIZADOR DE MESA DUPLO ARTICULÁVEL - COR: FUMÊ, MATERIAL: POLIESTIRENO, DIMENSÕES: 355X253X80MM	MAXCRIL	MAXCRIL	R\$ 41,90	R\$ 377,10
49	26	UNIDADE	ORGANIZADOR DE MESA - PORTA OBJETOS, CANETAS, CLIPS E LEMBRETE HOME OFFICE, COR: FUMÊ, DIMENSÕES: 170X70X80 MM	MAXCRIL	MAXCRIL	R\$ 11,60	R\$ 301,60
50	31	CAIXA	PAPEL A4(210 X 297 MM) - RESMA COM 500 FOLHAS, TIPO: SULFITE, GRAMATURA 75G, PRODUZIDO DE FORMA SUSTENTÁVEL. MARCA DE REFERÊNCIA: REPORT, OU CHAMEX, OU EQUIVALENTE, OU SIMILAR, OU DE MELHOR	CHAMEX	CHAMEX	R\$ 243,90	R\$ 7.560,90



Cidennf

Consórcio Público Intermunicipal
de Desenvolvimento do Norte e
Noroeste Fluminense

CNPJ: 32.233.059/0001-16

www.cidennf.com.br

@cidennf

			QUALIDADE, CAIXA COM 5000 FOLHAS				
52	103	UNIDADE	PASTA ABA COM ELÁSTICO - SEM LOMBO, MATERIAL: POLIPROPILENO, RECICLÁVEL, RESISTENTE E ATÓXICO, TAMANHO: OFÍCIO, ESPESSURA: 0,35MM, COR: FUMÊ	POLIBRAS	POLIBRAS	R\$ 2,30	R\$ 236,90
53	85	UNIDADE	PASTA ABA COM ELÁSTICO - SEM LOMBO, MATERIAL: POLIPROPILENO, 100% RECICLÁVEL, RESISTENTE E ATÓXICO, TAMANHO: OFÍCIO, ESPESSURA: 0,35MM, COR: TRANSPARENTE	POLIBRAS	POLIBRAS	R\$ 2,40	R\$ 204,00
54	57	UNIDADE	PASTA ABA COM ELÁSTICO - MATERIAL: POLIPROPILENO, 100% RECICLÁVEL, RESISTENTE E ATÓXICO TAMANHO: OFÍCIO, ESPESSURA: 40MM, COR: FUME	POLIBRAS	POLIBRAS	R\$ 3,89	R\$ 221,73
55	55	UNIDADE	PASTA ABA COM ELÁSTICO - MATERIAL: POLIPROPILENO, 100% RECICLÁVEL, RESISTENTE E ATÓXICO TAMANHO: OFÍCIO, ESPESSURA: 40MM, COR: TRANSPARENTE	POLIBRAS	POLIBRAS	R\$ 3,89	R\$ 213,95
56	44	UNIDADE	PASTA ARQUIVO TIPO SANFONADA 295MMX230MM - COM 12 DIVISÓRIAS, HASTE METÁLICA, VISORES TRANSPARENTES, TAMANHO: A4, MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO SANFONADA, LARGURA: 295MM, ALTURA: 230MM.	POLIBRAS	POLIBRAS	R\$ 21,80	R\$ 959,20
57	19	UNIDADE	PASTA AZ LOMBADA LARGA - COM VISOR, TAMANHO A4, COR PRETA, COM MECANISMO NIQUELADO, DIMENSÕES 285X75X315MM	FRAMA	FRAMA	R\$ 15,80	R\$ 300,20



Cidennf

Consórcio Público Intermunicipal
de Desenvolvimento do Norte e
Noroeste Fluminense

CNPJ: 32.233.059/0001-16

www.cidennf.com.br

@cidennf

58	40	UNIDADE	PASTA CATÁLOGO OFÍCIO - COM 4 COLCHETES, 100 ENVELOPES PLÁSTICOS, CAPA DURA, MATERIAL: PAPELÃO REVESTIDO DE PVC, TIPO: CATÁLOGO, LARGURA: 255 MM, ALTURA: 330MM, TAMANHO: OFÍCIO, COR: PRETA	POLIBRAS	POLIBRAS	R\$ 21,80	R\$ 872,00
59	88	PACOTE	PASTA GRAMPO TRILHO BRANCA- COR BRANCA, TAMANHO: OFÍCIO 235MM X 325MM, IMPRESSO EM PAPEL CARTÃO. 1 PASTA E 1 GRAMPO TRILHO PLÁSTICO. PACOTE COM 10 UNIDADES	FRAMA	FRAMA	R\$ 26,50	R\$ 2.332,00
60	67	PACOTE	PASTA GRAMPO TRILHO LARANJA - COR LARANJA, TAMANHO OFÍCIO 235MM X 325MM, IMPRESSO EM PAPEL CARTÃO. 1 PASTA E 1 GRAMPO TRILHO PLÁSTICO. PACOTE COM 10 UNIDADES	FRAMA	FRAMA	R\$ 27,70	R\$ 1.855,90
61	141	PACOTE	PASTA GRAMPO TRILHO VERDE- COR VERDE BANDEIRA, TAMANHO: OFÍCIO 235MM X 325MM, IMPRESSO EM PAPEL CARTÃO. 1 PASTA E 1 GRAMPO TRILHO PLÁSTICO. PACOTE COM 10 UNIDADES	FRAMA	FRAMA	R\$ 49,70	R\$ 7.007,70
63	35	UNIDADE	PASTA POLIONDA 40MM - COR AZUL, DIMENSÕES: 340 X 245 X 55MM	POLIBRAS	POLIBRAS	R\$ 5,10	R\$ 178,50
71	15	UNIDADE	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO - RECARREGÁVEL, FABRICADO COM TINTA ESPECIAL, PONTA MACIA PARA NÃO DANIFICAR O QUADRO, COR: AZUL	FUTURO	FUTURO	R\$ 6,30	R\$ 94,50
72	15	UNIDADE	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO - RECARREGÁVEL, FABRICADO COM TINTA ESPECIAL, PONTA MACIA PARA NÃO DANIFICAR O QUADRO, COR PRETA	FUTURO	FUTURO	R\$ 6,30	R\$ 94,50
73	13	UNIDADE	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL, FABRICADO COM TINTA ESPECIAL, PONTA MACIA PARA NÃO DANIFICAR O QUADRO, COR VERMELHA	FUTURO	FUTURO	R\$ 6,30	R\$ 81,90



Cidennf

Consórcio Público Intermunicipal
de Desenvolvimento do Norte e
Noroeste Fluminense

CNPJ: 32.233.059/0001-16

www.cidennf.com.br

@cidennf

74	37	UNIDADE	PRANCHETA - MATERIAL: POLIESTIRENO, TAMANHO: OFÍCIO 33X23 CM	MAXCRIL	MAXCRIL	R\$ 10,90	R\$ 403,30
79	17	UNIDADE	REFIL DE TINTA AZUL LÍQUIDA - PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO, NA COR AZUL, CONTENDO 5,5ML.	FUTURO	FUTURO	R\$ 2,30	R\$ 39,10
80	17	UNIDADE	REFIL DE TINTA PRETA LÍQUIDA - PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO, NA COR PRETA, CONTENDO 5,5ML.	FUTURO	FUTURO	R\$ 2,30	R\$ 39,10
81	17	UNIDADE	REFIL DE TINTA VERMELHA LÍQUIDA - PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO, NA COR VERMELHA, CONTENDO 5,5ML.	FUTURO	FUTURO	R\$ 2,30	R\$ 39,10
82	24	UNIDADE	RÉGUA ACRÍLICA - TAMANHO: 30CM, ESCALA: CENTÍMETROS E MILÍMETROS	MAXCRIL	MAXCRIL	R\$ 1,00	R\$ 24,00
90	4	PCT	PASTA GRAMPO TRILHO - COR AZUL, TAMANHO OFÍCIO 235MM X 325MM, IMPRESSO EM PAPEL CARTÃO. 1 PASTA E 1 GRAMPO TRILHO PLÁSTICO AZUL. PACOTE COM 10 UNIDADES	FRAMA	FRAMA	R\$ 29,90	R\$ 119,60
91	4	PCT	PASTA GRAMPO TRILHO - COR PRETA, TAMANHO OFÍCIO 235MM X 325MM, IMPRESSO EM PAPEL CARTÃO. 1 PASTA E 1 GRAMPO TRILHO PLÁSTICO PRETA. PACOTE COM 10 UNIDADES	FRAMA	FRAMA	R\$ 18,48	R\$ 73,92
92	9	PCT	ALFINETE PARA MAPA, COM CABEÇA TIPO TAÇA E PONTA METALIZADA, PACOTE COM 50 UNIDADES DE CORES SORTIDAS.	FUTURO	FUTURO	R\$ 4,70	R\$ 42,30
VALOR TOTAL							R\$ 26.765,84

1.2 No anexo III do instrumento convocatório, são apresentados os quantitativos estimados dos itens, os quais serão adquiridos de acordo com a necessidade e conveniência do CIDENNF, mediante a convocação para a assinatura do contrato.

1.3 As quantidades que vierem a ser adquiridas serão definidas na respectiva ordem de fornecimento.



Cidennf

Consórcio Público Intermunicipal
de Desenvolvimento do Norte e
Noroeste Fluminense

CNPJ: 32.233.059/0001-16

www.cidennf.com.br

@cidennf

1.4 A execução da entrega dos itens deverá ser realizada em conformidade com o prazo de garantia determinado nos termos da Cláusula sétima, conforme anexo III do Edital, a contar até 15 (quinze) dias, ao recebimento da nota de empenho.

1.5 A empresa licitante vencedora ficará obrigada a trocar, às suas expensas, o item que vier a ser recusado, sendo que o ato do recebimento não importará a sua aceitação.

1.6 Os licitantes terão seus itens analisados em sua totalidade, sendo que aqueles que não satisfizerem à especificação exigida serão devolvidos, devendo ser substituídos no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a partir do contato feito pelo CIDENNF.

1.7 As responsabilidades e obrigações da Contratada deverão obedecer ao disposto no Edital e seus Anexos.

1.8 O pagamento será conforme disposto no edital, estando ciente que na ocasião será verificada a situação da empresa quanto à regularidade fiscal e trabalhista.

1.9 A existência de preços registrados não obriga a Administração a contratar, sendo facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurado ao detentor do registro à preferência de fornecimento em igualdade de condições.

1.9.1 A presente Ata tem prazo de vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação.

2. Compete ao ÓRGÃO GERENCIADOR:

2.1 Gerenciar a presente Ata, devendo para tal, nomear um gestor para acompanhamento do fornecimento, avaliar o mercado constantemente de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado, promover as negociações necessárias ao ajustamento do preço e publicar trimestralmente os preços registrados.

2.2 Cuidar para que, durante a vigência da presente Ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a sua compatibilidade com as obrigações assumidas.

2.3 Notificar a CONTRATADA de qualquer irregularidade ocorrida na execução do contrato.

3. Compete a CONTRATADA:



Cidennf

Consórcio Público Intermunicipal
de Desenvolvimento do Norte e
Noroeste Fluminense

CNPJ: 32.233.059/0001-16

www.cidennf.com.br

@cidennf

3.1 O fornecimento do objeto desta Ata, na forma e condições aqui fixadas, mediante requisição da Diretoria demandante, devidamente assinada pela autoridade responsável, em conformidade com o Edital e demais informações constantes do Pregão Eletrônico nº 009/2023;

3.2 Fornecer os produtos de acordo com as especificações exigidas no Edital e em consonância com a proposta respectiva, responsabilizando-se por eventuais prejuízos decorrentes do descumprimento estabelecidas nesta Ata.

A empresa LPS DISTRIBUIDORA LTDA, detentora da ARP, assume o compromisso de fornecimento, objeto da licitação, na forma e quantidade máxima especificada no edital, durante o prazo de validade da Ata do Sistema de Registro de Preços.

Fica eleito o foro da Comarca de Campos dos Goytacazes, para dirimir os conflitos que possam ocorrer no presente compromisso.

E, por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor, forma e data.

Campos dos Goytacazes, 21 de fevereiro de 2024.

CARLOS VINÍCIUS VIANA VIEIRA
Secretário Executivo – Mat. 007
CIDENNf
Órgão Gerenciador

LPS DISTRIBUIDORA LTDA
Detentora da Ata